
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Ufficio: AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DECRETO

N. 1 DEL 13-01-2021

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI ALLA CARICA DI ASSESSORE
DELLA DOTT.SSA RAFFAELLA NALLI E NOMINA DELLA SIG.RA
ANNA CINZIA TRAPELLA A NUOVO COMPONENTE DELLA
GIUNTA COMUNALE. MODIFICA DELEGHE CONFERITE AGLI
ASSESSORI CON DECRETO SINDACALE N. 25 del 07.06.2019,
MODIFICATO CON DECRETO N. 6 DEL 17.01.2020

IL SINDACO

Visto l’articolo 46, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali,

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede che il Sindaco nomini i

componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio nella

prima seduta successiva alla elezione;

Visto che ai sensi dell’articolo 47, comma  4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nei comuni

con popolazione inferore a 15.000 abitanti, lo statuto può prevedere la nomina di assessori

anche cittadini al di fuori dei componenti del consiglio in possesso, però, dei requisiti di

candidabilita', eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere;

Visto,  infine,  l'art.  6,  comma  3,  del  D.Lgs.  18-8-2000,  n.  267,  circa  la  rappresentanza

di  entrambi  i sessi negli organi collegiali;

Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, nella

giunta dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere

rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico e che con
Circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24.4.2014 interpretativa della citata
disposizione normativa è stato chiarito, che nel calcolo degli Assessori, va incluso anche il
Sindaco a garanzia della rappresentanza di genere;



Visto l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina

dei componenti della Giunta;

Richiamato  l’art. 1, comma 135, della legge 07/07/2014 n. 56, il quale dispone che, nei

Comuni con oltre 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il numero massimo degli assessori e fissato in

quattro;

Preso atto che:

- con nota in data 07/01/2021 prot. n. 108, la  dott.ssa Raffaella Nalli, ha rassegnato le

dimissioni dalla carica di assessore comunale alla quale erano state attribuite le deleghe in

materia di Bilancio e Finanze - Agricoltura -  Ambiente - Caccia e Pesca - Sport - Prom. Val.

Territorioa Turismo - Ass. Volontariato;

Richiamato il proprio decreto n. 25 del 07/06/2019 modificato con decreto n. 6 del

17/01/2020 con i quali si nominavano gli Assessori del Comune di Riva del Po, per il

quinquennio 2019/2024;

Ritenuto di dover dar corso alla nomina di un nuovo assessore comunale, in sostituzione

dell’Assessore dimissionario, scegliendolo tra i consiglieri comunali;

Considerato che, in relazione alle suddette dimissioni, e alla necessità di perseguire gli

obiettivi indicati nel programma politico e amministrativo si rende anche  necessario

riconsiderare e ridistribuire le deleghe conferite, con il succitato decreto,  agli altri

componenti della Giunta Comunale;

Dato atto che il sottoscritto Sindaco conserva la titolarità di tutte le materie non

espressamente  delegate;

Visto il Testo unico delle leggi  per la composizione e la elezione degli organi delle

amministrazioni comunali, approvato con D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;



Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto il vigente Statuto comunale;

DECRETA

DI PRENDERE ATTO delle dimissioni alla carica di assessore presentate dalla dott.ssa
Raffaella Nalli, acquisite al protocollo dell’Ente al  n. 108 del 07/01/2021;

DI NOMINARE, quale nuovo assessore del Comune di Riva del Po, in sostituzione del
predetto assessore dimissionario, il Consigliere Comunale Anna Cinzia Trapella nata a Ariano
nel Polesine (Ro) il 01/12/1961, residente a  Riva del Po - loc. Serravalle, via Risorgimento n.
65;

DI DELEGARE, a modifica del proprio precedente Decreto n. 6 del 17/01/2020, agli
assessori le  seguenti materie come da tebella sotto riportata i seguenti Sigg.:

Nome e Cognome Luogo e data di nascita Deleghe

ALBERTO ASTOLFI nato  a  Berra (FE) il 12/04/1965 Vice Sindaco -Affari Generali -
Personale - Formazione e Lavoro -
Sicurezza - Trasporti - Polizia
Municipale - Agricoltura -
Associazioni  di Volontariato

SILVIA
BRANDALESI

nata a  Ferrara il 07/05/1976 Pubblica Istruzione - Cultura -
Pari Opportunità

MARCO POZZATI nato a Copparo (Fe)
il 07/09/1975

Lavori Pubblici - Edilizia Privata -
Urbanistica - Ambiente -
Informatizzazione - Sport Caccia e
Pesca

ANNA CINZIA
TRAPELLA

nata Ariano nel Polesine (Ro)
il 01/12/1961

Attività produttive - Commercio -
Servizi Sociali - Prom. Val. Territorio
- Turismo

DISPONE



che del presente atto  sia data comunicazione al Consiglio comunale nella prossima seduta,

così come previsto dall’articolo 46 , comma 2, del T.U.E.L. n. 267/2000.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
F.to IL SINDACO

 Dott. Andrea Zamboni

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



Relazione di
Pubblicazione

Ufficio: AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DECRETO

N. 1 DEL 13-01-2021

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI ALLA CARICA DI ASSESSORE
DELLA DOTT.SSA RAFFAELLA NALLI E NOMINA DELLA SIG.RA ANNA CINZIA
TRAPELLA A NUOVO COMPONENTE DELLA GIUNTA COMUNALE. MODIFICA
DELEGHE CONFERITE AGLI ASSESSORI CON DECRETO SINDACALE N. 25 del
07.06.2019, MODIFICATO CON DECRETO N. 6 DEL 17.01.2020

Si certifica la pubblicazione del decreto sindacale all’Albo Pretorio on-line di questo
Comune dal 18-01-2021 al 02-02-2021.

Li, 18-01-2021

F.to
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE


